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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou a popisem terorismu

jako takového, včetně právní definice a především pak teroristickými útoky

v civilním letectví. Navazuje výčet několika událostí, které jsou významné

z pohledu působení na psychiku cestujících v době, kdy nejsou teroristické útoky

nijak ojedinělé.

V teoretické části je popsán dopad na psychiku cestujících a to jak před,

tak i po traumatizující události. Dále jsou zde uvedeny typy možných poruch

psychiky z takové události vyplývající.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která pomocí

nestandardizovaného dotazníku zkoumá dopad atmosféry zostřených

bezpečnostních opatření na letištích na samotné cestující.

V praktické části bude dále provedena komparace dosažených výsledků

s výsledky autorů, kteří se podobnou tématikou také zabývají.
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Terorismus; osobní letecká doprava; psychika; cestující.

Abstract

This thesis focuses on the description of terrorism including its legal definition

and the issue of terrorism in general. Special attention is paid to terrorist attacks

in civil aviation including a shortlist of several events that are important because

they influence the mental state of people in our era when terrorist attacks are not

uncommon.

The theoretical part describes how passengers’ mental state is influenced

by terrorist attacks both before and after such traumatic situation. It also mentions

various types of possible psychological disorders occurring as a consequence

of such experience.

Using a non-standardized questionnaire, the practical part studies the impact

of the atmosphere of heavy security precautions on passengers at airports.

The practical part also compares the author’s results with results of other

authors working with this topic.
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1 ÚVOD

Výběr tématu této diplomové práce byl determinován autorovým

pracovním prostředím, v oboru letecké dopravy pracuje dlouhodobě a tato

tématika je mu blízká. Zvolená tématika se také dotýká významných problémů

lidské společnosti současné doby. Stávající bezpečnostní prostředí České republiky

je stabilní a nevykazuje mnoho akutních rizik. Přesto při hodnocení současného

stavu teroristických organizací ve světě lze nalézt latentní nebezpečí, které

se může projevit i v České republice.

Ač je osobní letecká doprava hodnocena jako nejbezpečnější způsob

přepravy cestujících, je vlivem sílících teroristických útoků stále častěji vnímána

jako riziková. Cestující předem podléhají obavám a úzkosti z možného

teroristického útoku. Vyvolání strachu a paniky je jedním z hlavních cílů teroristů.

V teoretické části si mimo jiné definujeme samotný pojem terorismus a teroristický

útok. Dále se budeme věnovat dopadu takového útoku na lidskou psychiku. Často

nadměrné obavy z létání jsou přímým důsledkem zpráv o teroristických útocích,

aniž by museli být cestující přímo takovou událostí zasaženi. Vliv na mezinárodní

leteckou dopravu je tím větší, čím je závažnější teroristický čin.

V praktické části vyhodnotíme výsledky anonymního dotazníku,

provedeme porovnání se stanovenými hypotézami a budeme je konfrontovat

s daty publikovanými v odborné literatuře.

Komplexní náhled na celou problematiku vlivu teroristických útoků

na psychiku cestujících v letecké dopravě je hlavním cílem této diplomové práce.

10

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Terorismus je aktuálním nejdiskutovanějším a nejnebezpečnějším

problémem světové stability a největším nepřítelem míru ve světě. Světové

mocnosti se snaží bojovat proti fanatickým bojovníkům po celém světě, kteří

se snaží destabilizovat centrální mocnosti, demokracii, mír a bezproblémový chod

lidské společnosti. Jedná se o skupiny, které nejen ovládají velká území

na Středním východě, ale zároveň disponují obrovskými ekonomickými

možnostmi, které živí stroj na strach a zabíjení, zvaný terorismus [1].

„Terorismus je úspěšný při naplňování svého základního cíle, kterým je šířit strach

ve společnosti “ [25, str. 142].

Definic pojmu terorismus existuje velké množství. Obecně lze definovat

terorismus jako použití či zneužití síly, zastrašování a násilí prováděné osobami,

nebo skupinami osob za účelem politického tlaku proti ústavním vládám, který

má svou podstatou vést k destabilizaci nastoleného společenského systému [1].

Jiná definice charakterizuje terorismus jako „extrémistický směr, jehož

prostředkem je teror psychického či fyzického násilí, za účelem dosažení politických,

kriminálních, náboženských nebo jiných cílů“[2, str. 10].

Současná podoba terorismu je často nazývána novým terorismem, který

obsahuje prvky sociálního charakteru, využívá moderních technologií a je spojen

s náboženskými nebo nacionálními vlivy. Terorismus je celosvětový problém,

který je potřeba neprodleně řešit. Terorismus a jeho projevy nebudou nikdy zcela

odstraněny, ale je potřeba tyto projevy potlačovat, omezovat a zcela určitě

znesnadňovat. Pro účinnou prevenci a boj proti terorismu je potřeba poznat

a identifikovat motivy teroristů a teroristických skupin [3].

Terorismus je zakomponován i do české legislativy, a to konkrétně v zákoně

č. 40/2009 Sb. § 311 body 1 a – g, v platném znění [4].
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2.1.1 Protiprávní činy v letecké dopravě

Jsou takové činy, nebo pokusy o činy, které v souvislosti s bezpečností

civilního letectví, zahrnují, ale neomezují se na:

protiprávní zmocnění se letadla;

zničení letadla v provozu;

držení rukojmích na palubě letadla, na letišti nebo v prostoru leteckých

zařízení;

násilné vniknutí na palubu letadla, na letiště nebo do prostoru leteckých

zařízení;

držení zbraně nebo nebezpečného zařízení nebo materiálu s úmyslem jeho

nezákonného použití na palubě letadla nebo na letišti;

použití letadla v provozu za účelem způsobení smrti, vážného tělesného

zranění nebo vážného poškození majetku, nebo životního prostředí;

takové sdělení nebo klamná informace, které ohrožují bezpečnost letadla

za letu nebo na zemi, cestujících, posádky, pozemního personálu nebo

široké veřejnosti na letišti nebo v prostoru leteckých zařízení [5].

2.1.2 Možnosti boje proti terorismu

Možností, které lze použít v boji proti terorismu je několik a lze je rozdělit

do čtyř základních typů:

politická řešení konfliktů, je nutné odstranit okolnosti, které jsou živnou

půdou pro násilí;

vojenské a policejní akce, musí probíhat koordinovaně v celosvětovém

měřítku;

mezinárodní spolupráce, propojení bezpečnostních orgánů všech zemí

světa, celosvětový přístup k datům;

zbavení teroristů jejich finančních zdrojů, odhalení inkriminovaných toků

peněz, oslabení jejich logistiky [6].
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2.1.3 Typy terorismu

Stejně jako není snadné terorismus definovat, není snadné určit a definovat

přesnou typologii terorismu. Přesto si můžeme určit základní typologii terorismu,

a to následovně:

terorismus kriminální – ten je zaměřen na získání určitého profitu

a osobních materiálních výhod;

terorismus patologický – založený na psychickém uspokojení;

terorismus politický – nejsložitěji zaměřený, dělící se na státní (využíván

k posílení státní moci) a nestátní (neboli mezinárodní, který lze rozdělit

na separatistický terorismus a konzervativní terorismus) [16].

Terorismus je dnes největší světovou hrozbou, je nástrojem k dosahování

politických cílů, a to nástrojem opravdu velmi mohutným [25].

2.1.4 Vybrané teroristické činy spáchané v letecké dopravě

Není snadné odhadnout, kolik protiprávních a teroristických činů bylo

spácháno v letectví, ovšem odhad se pohybuje v řádech tisíců. Tyto činy lze

rozdělit do několika chronologicky oddělených skupin.

Prvním je období od roku 1930 – 1979. V tomto období dochází k prvnímu

zaznamenanému únosu letadla v Peru. Jako reakce na tento a další činy se zavádí

bezpečnostní kontrola cestujících.

Druhé období lze zařadit mezi roky 1980 – 1990, kdy začíná skutečný boj

proti terorismu. Patří sem únos letu 103 společnosti Pan Am z 21. prosince roku

1988 na lince Frankfurt - New York. Po mezipřistání v Londýně a vzletu letadla

došlo k výbuchu nad Skotským městečkem Lockerbie. Na palubě letadla zemřelo

270 lidí různých národností. Za útoky údajně stál libyjský režim. Také po těchto

událostech dochází k celé řadě změn v bezpečnostních zásadách a opatření kolem

letiště a letadel.

Třetí období se řadí mezi roky 1990 – 2001, kdy se celá teroristická aktivita

mírně zastavila.
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Poslední období sahá až dodnes a začalo v roce 2001 nejznámější událostí

terorismu spáchaného v letectví, kdy 11. září 2001 devatenáctičlenná teroristická


[…]


rizika teroristického útoku však vede k zostření bezpečnostních opatření a dotýká

se bezprostředně samotných cestujících.
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Vzhledem k náročným bezpečnostním opatřením je nezbytně nutné,

aby se samotná bezpečnostní prohlídka nestala pro cestující zbytečně

nepříjemnou, či snad dokonce ponižující záležitostí. Profesionální přístup

letištního personálu, hladký průběh celého procesu na letišti od odbavení

až po nástup do letadla má nemalý vliv na psychickou pohodu jedince. Procento

cestujících, pro které je bezpečnostní prohlídka nepříjemným zážitkem, můžeme

ovlivnit zejména odborným školením letištního personálu. Tato školení by měla

především rozvíjet tzv. soft skills, tedy měkké dovednosti a měla by se zaměřovat

také na základy kognitivně – behaviorální terapie. Určité příznaky strachu

a úzkosti je totiž možné vhodnými technikami zmírnit. Citlivý, ale pragmatický

přístup příslušně proškoleného letištního personálu může mnoha cestujícím

pomoci navodit pocit komfortu a bezpečí. Bezpečnostní prohlídka

je z pohledu snižování rizika nezbytnou procedurou a její pozitivní přijetí

ze strany cestujících napomůže hladkému průběhu cestování leteckou dopravou.

Metoda profilace cestujících ještě před příchodem na letiště může do budoucna

pozitivní vnímání bezpečnostních kontrol posílit.

Závěrem můžeme konstatovat, že dopad teroristických útoků na psychiku

cestujících v letecké dopravě se neomezuje pouze na čas bezprostředně

po zaznamenání takové události, a nemusí s ní přímo souviset. Z pohledu

bezpečnostních omezení a přijatých opatření se dotýká všech, a má vliv

na chování a kvalitu života cestujících trvale.
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10 SEZNAM PŘÍLOH

10.1 Příloha 1

Dotazník

Dovoluji si Vás oslovit s žádostí o spolupráci formou vyplnění anonymního

dotazníku. Tento dotazník bude součástí mé diplomové práce, kterou ukončím

magisterské studium v oboru Civilní nouzové plánování na Českém vysokém

učení technickém v Praze.

Vaše odpovědi označte prosím křížkem. Budete-li potřebovat se k některé

otázce vyjádřit nad rámec vydefinovaných odpovědí, prosím učiňte tak, velmi

to ocením.

Vámi poskytnuté informace jsou zcela anonymní a budou sloužit výhradně

pro účely zpracování diplomové práce.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Bc. Vít Mourek

1) Uveďte prosím svoje pohlaví.

o Žena

o Muž

2) Zaškrtněte vaši věkovou skupinu.

o 18- 30

o 31- 40

o 41- 50

o 51 a více

3) Uveďte vaše vzdělání.

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské
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4) Za jakým účelem využíváte leteckou přepravu?

o Pracovní důvody

o Dovolená

o Rodinné důvody

o Jiné

5) Jak často létáte?

o Týdně

o Měsíčně

o Půlročně

o Ročně

o Příležitostně

o Nelétám

o Neuvedeno

6) Máte strach z létání?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést odpověď

7) Jak moc se bojíte létat? V uvedeném rozsahu je 5 myšleno jako nejvyšší

intenzita.

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

8) Pokud máte strach z létání, bojíte se: (možno označit více odpovědí)

o Havárie způsobené lidským činitelem

o Teroristického útoku

o Únosu letadla
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o Přírodní katastrofy

o Technické závady

o Turbulencí

o Jiná varianta

9) Vyhledáváte si informace o bezpečnostní situaci v zemi, kam letíte?

o Ano

o Ne

o Někdy

10) Uveďte zdroje informací o bezpečnostní situaci v zemi, kam cestujete:

o Media

tisk

TV

internet

o Ministerstvo zahraničí

o Rodina

o Jiný (uveďte prosím jaký)

11) Jak by ovlivnil případný teroristický útok vaše rozhodnutí cestovat

do vámi vybrané země? V uvedeném rozsahu je 5 myšleno jako nejvyšší

intenzita.

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

o Nechci uvést odpověď
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12) Mají teroristické útoky vliv na vaše rozhodnutí kam letět na dovolenou?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést odpověď

13) Jsou dle vašeho názoru přijatá bezpečnostní opatření adekvátní?

o Ano

o Ne

o Neumím posoudit

14) Vyvolávají ve vás bezpečnostní kontroly před odletem pocit jistoty?

o Ano

o Ne

o Nevím

15) Připadají vám důkladné bezpečnostní kontroly ponižující?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést odpověď

16) Prověřujete si spolehlivost letecké společnosti, se kterou letíte?

o Ano

o Ne

o Někdy
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10.2 Příloha 2

Fotografie trenažérů

Obr. 17- část trupu letounu ATR, foto: autor

Obr. 18- část trupu letounu ATR – pohled z druhé strany, foto: autor
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Obr. 19- pohled do výcvikového trenažéru pro palubní průvodčí, foto: autor

Obr. 20 - výcvikový trenažér pro palubní průvodčí- pohled na únikový skluz, foto: autor
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Obr. 21 - výcvikový trenažér pro palubní průvodčí- pohled na únikový skluz z paluby, foto:

autor
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Obr. 22- výcvikový trenažér pro palubní průvodčí, foto: autor
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Obr. 23- letecký simulátor pro letové posádky L410, foto: autor
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Obr. 24 - letecký simulátor pro letové posádky B 737, foto: autor
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Obr. 25 - letecký simulátor pro letové posádky B737- pohled na technologii, foto: autor