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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Vít Mourek
s názvem: Teroristické útoky v letectví a jejich vliv na psychiku cestujících
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké opatření lze využít na snížení rizika vzniku mimořádné události na palubě letadla?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Struktura práce je zvolena tak, aby vhodně představila nejvýznamnější aspekty vztahu letecké civilní
přepravy a zvládání mimořádných událostí včetně vlivu teroristických činů na cestujících. Formální úprava
práce je dobrá, včetně formy a míry citací. Práce je v předložené podobě akceptovatelná.
Předložená práce splňuje obsahové i formální nároky na závěrečné práce kladené. Navrhuji ji hodnotit
stupněm velmi dobře (B).
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